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E. Vilde nim. kolhoosi kultuuriosakonna juhataja Valdur Liiv ütles kord, et Rägavere mõisas eksisteerivad 

koos kõik muusad – arhitektuur, muusika, kunst, teater, kirjandus. Selles mitme muusa kokkusaamise 

paigas toimusid majandirahva kõige pidulikumad sündmused, siin hakati ka kirjandusauhinna laureaate 

vastu võtma, autasu üle andma ning huvitavaid kirjandusõhtuid korraldama. Kaugemalt tulnud inimesed 

küsisid sageli, mida kujutab endast Vilde-nimeline kirjandusauhind, kuidas selle leidmine-kinnitamine 

praktiliselt toimub.  

 
Nii need õhtud algasid: Valdur Liiv astus Rägavere mõisa kaunisse saali, süütas küünlad. Juhatas sisse 

järjekordse õhtu, nii nagu vaid tema seda oskas. Publik pani koos Valdur Liivi mõtlike sõnade saatel valmis 

oma vaimu ja südame ning muusad võisidki tulla. Enno Kapstase foto, RM Fn 1543:741, Virumaa 

Muuseumid SA, http://www.muis.ee/museaalview/2145490 
 

Siit tekkis mõte tuua kirjandusauhinnaga seotud materjal Pajustist üle Rägaverre, teha siia Vilde-tuba. Mõte 

meeldis kolhoosi juhatusele ja asi pandi käima. Minu käsutusse anti II korrusel olev ruum, kunagine 

mõisarahva külalistetuba. Ilme Post muretses kauni stiilse klaasidega raamatukapi, laureaatide kaunid 

fotod puidumeeste tehtud kenades raamides leidsid endale koha ruumi läänepoolsel seinal. Põnev oli 

mainitud kapi sisustamise protsess.  

Aukohale seadsime autasuga ning pärjatud raamatud (sees autori pühendus), pidevalt otsisime seniste 

laureaatide varem ilmunud raamatuid – küll kauplustest, lugejatelt, mõni laureaat tõi ise meile mõne 

raamatu, Lehte Hainsalu näiteks üheksa oma varasemat tööd.  

Kindlasti tahtsin sinna saada ka Vilde pärandi. Ajalehes avaldatud kuulutusele vastas üks inimene Nõmmelt 

ja pakkus 1930-ndatel ilmunud Vilde teoste kogu, 33 raamatut. Kolhoosi juhatus andis raha ning tõi 

raamatud kohale. Nendest sai täis üks riiul.  

 

 



Kui Erich Erilt andis inimestele tutvustamiseks 1865. aastal ilmunud Eestimaa talurahva seaduse (ilusasti 

restaureeritud nahkköites töö), siis tekkis soov saada kappi ka teisi vanu trükiseid. Ühelt Laitse lähedalt 

elavalt mehelt ostsin ajalehe Sakala esimese aastakäigu, Tartust sain osta mitu Jakobsoni kooliraamatut 

ning E. Vilde varem ilmunud töid (üksikuid). Ja nii kujuneski vestlus külalistega kõige pikemaks just selles 

Vilde-toas.  

 

 

Vilde-kolhoosi kirjanduspreemia koduks saab Rägavere mõis  
 

 

Nagu eespool öeldud, hakati autasu laureaatidele üle 

andma Rägavere mõisa ruumides. Esimesena sai oma 

tunnustuse siin kätte 31. märtsil 1981. aastal Kalju 

Saaber, meie omakandimees. Õhtu kirjanikuga aitasid 

meeldivaks muuta majandi oma isetegevuslased, 

juttu ajas Valdur Liiv.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kodukandi kirjanik Kalju Saaber Rägavere mõisas. 

 

 

Kirjandusõhtust, mis toimus 16. märtsil 1983 ja oli Lehte Hainsalu (raamat “Tere õhtust. Kuidas elate?”) 

austamisõhtuks, kirjutas 25. märtsi 1983.a ajalehes Sirp ja Vasar ajakirjanik Heljo Ernesaks artikli “Laureaadi 

õhtu Rägaveres. Ajakirjanikule meeldis mõisa kaunis puitsaalis valitsenud õhkkond, meeldis Valdur Liivi 

koostatud luulepõimik, meeldisid ka külalisesinejad Aadu Kalda (viiul) ja Tõnu Kloman (klaver). Lehte 

Hainsalu kõrval istus majandi nn väike laureaat Aivi Parijõgi (Kunda KK), kelle võistlustöö “Koduõuelt algab 

meie rada” osutus sel aastal parimaks maateemaliseks tööks.  



 
Enno Kapstase foto Vinni Vallamuuseumi fotokogust. 

 

23. märts 1984. aastal oli erakordselt tore päev: algas see Pajustist, kust hiljem siirduti Rägaverre. 

Päevakangelaseks oli sel päeval Arvo Valton, aga koos temaga olid külalisteks ka Veera Saar, Lehte 

Hainsalu, Hando Runnel, Mats Traat, Ott kool, Väino Ilus ja Kalju Saaber. Kokku tulid nad seepärast, et 

möödus 20 aastat kirjandusauhinna sisseseadmisest. Külalistena olid kohal partei Rakvere rajoonikomitee 

sekretär Ülo Niisuke ning Tammsaare-nim. kolhoosi esimees Jaan Nõlve. Selleks õhtuks jõudis 

kirjandussõpradeni Endel Molotoki koostatud raamat “20 aastat Eduard Vilde nimelist kirjanduspreemiat”.  

 

 
Vilde preemia kahekordne laureaat Veera Saar Rägavere mõisa taastanud Vilde-kolhoosi esimehe Erich 

Eriltiga Veera Saarele preemia üleandmisel 1989. a kevadel Rägavere mõisas.  

Enno Kapstase foto RM Fn 1543:1260, Virumaa Muuseumid SA,http://www.muis.ee/museaalview/2182355.    

 

19. märts 1985 - taas oli Rägaveres koos palju kirjandushuvilisi: toimus Rein Põdra austamisõhtu ning ka nn 

valge saali pidulik avamine. Avamisau kuulus Rein Põdrale. Valges saalis oli sel ajal tore näitus – “Eduard 

Vilde 120”.  



 
 

1986. aasta laureaat tuli Saaremaalt. 19. märtsil 1986 olid kohal Albert Uustulnd abikaasa ja pojaga (poeg 

Lembit on olnud kahe raamatuga žürii huviobjektiks). Külalisesinejatena olid kohal Saaremaal hästi tuntud 

Heli Lääts ja Peeter Saul. Saal oli kirjandusõhtul kirjandushuvilistest tulvil. Kuulati huviga, kuidas 

Saaremaamees oma töödest-tegemistest rääkis ning sellestki, kuidas sündis raamat “Tuulte tallermaa”. 

Oma sõnavõtu lõpetas pöördumisega kolhoosirahva poole: “Tulge meile külla Sarviku laiule”.” — 1984. 

aasta suvi. Lehte Hainsalu pakkus majandi kirjandussõpradele võimaluse tulla külla Tartu kirjanikele.  

 

Unustamatuks jäi külaskäik Betti Alveri juurde. Meid haaras luuletaja optimism, tema huvi 

kolhoosiprobleemide ja maainimeste vastu. Ka luges Betti Alver meile mõned oma luuletused, ühe neist – 

“Öö”, oli ta lõpetanud eelmisel ööl. Igaühele meist kinkis luuletaja ühe oma luulekogudest, mina sain kogu 

“Lendav linn”. Betti Alveri 80. sünnipäeva 1986. a tähistasime kirjandusõhtuga Rägavere mõisas. Juubilarile 

saadetavale läkitusele said kõik kohalolnud allkirja anda.  

 

1986. aastal tähistasime Rägavere mõisas Mats Traadi 50. sünnipäeva. Laulis RAMi noortekvartett, 

klaveripalu esitas laureaadi tütar Inger. Mats Traat on meie neljakordne laureaat – aastatel 1967, 1971, 

1980, 2011.  

Kirjandusõhtuid oli mõisas 1986. aastal kaheksa, peale Mats Traadi veel Betti Alveri, Friedebert Tuglase, 

Albert Uustulndi, Jaan Kaplinski, Voldemar Panso, 1987. aastal Oskar Lutsu ja Aleksander Suumanni õhtu, 

1988. aastal Gustav Suitsu õhtu pealkirja all “Armastuslaul kevadetüdrukule”, 1989.a Hando Runneli õhtu. 

Meeles peeti Väino Ilusa (60.a 1989. a) ja Jüri Tuuliku (50.a 1990.a) tähtpäevi.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kahe maamehe kohtumine Rägavere mõisa 

härrastemajas 1989. aastal: vasakul laueraat Hando 

Runnel (luulekogu “Laulud eestiaegsetele meestele”), 

Vilde kolhoosi esimehe asetäitja abitootmise alal 

Kalju Tõnurist sõna võtmas preemia  

üleandmise puhul.  

Enno Kapstase foto Virumaa Muuseumid SA 

fotokogust RM Fn 1543:746,  

http://www.muis.ee/museaalview/2145505. 

 

 

1994.a 23. märtsil oli mõisas üheskoos kaks selle aasta laureaati – Vilde nim. auhinna laureaat Endel Nirk 

ning Virumaa kirjandusauhinna saanud Jaan Kross. Õhtut aitas korraldada-juhtida sõnaosav Raivo Riim. 

Esinejateks taas majandi isetegevuslased. Ka Arno Kasemaa austamisõhtu toimus Rägavere mõisas (1996. 

a). Kohal olid ka Rein Põder ja Ott Kool.  

 

 
Ajakirjanik, Vilde-preemia laureaat 1968 Ott Kool, Vilde preemia laureaat 1966 ja Endel Molotok Rägavere 

mõisas 1983. või 1984. aastal. Enno Kapstase foto RM Fn 1543:5198, Virumaa Muuseumid SA, 

http://www.muis.ee/museaalview/2480952 

 



Vilde kolhoosi kirjandusauhinna žürii andis peale kirjanduspreemia välja missioonipreemiat – esimese 1988. 

a väsimatule ajakirjanikule Ott Koolile tema tegevuse eest selle nimel, et “maa jääks maaks ja vesi edasi 

veeks”. 1989.a andis žürii teise missioonipreemia kauaaegsele Viru-Jaakobi koguduse õpetajale Madis 

Oviirile (all). 

 
 

Rägavere mõisa head haldjad – korraldajad, sättijad-seadjad 
 

Selle eest, et meie kirjanduslikud ettevõtmised mõisas kenasti laabuksid, kandsid hoolt head inimesed – 

hea hing, majahoidja Siina 

Urvet, kelle tähelepanelikule 

pilgule ei jäänud märkamata 

ükski paberitükk, kuivama 

hakkav lill aknalaual või 

umbrohututt lillepeenral; 

asendamatu inimene mõisa 

köögis oli Valve Vilu, kel oli 

alati külalistele midagi 

pakkuda. Kirjandusauhinna 

eestvedaja ja üldjuht on 

aastaid olnud Ilme Post, 

majandusmees-varustaja oli 

Feliks Ennist, Ingel Mäoma 

tõelise kunstiinimesena tegi 

kõikidele üritustele kaunid lilleseaded (fotol).  

 

 

 



Vilde-preemia ja Vilde toa edasine käik  
 

Pärast seda, kui Rägavere mõis 1995. aastal maha müüdi, tuli otsida teisi paiku kirjanduslike suurürituste 

läbiviimiseks. 

Mis sai Vilde-toas olnud kirjanduslikest materjalidest? Kui sain teada, et mõisa sisustust ära viiakse, 

hakkasin otsekohe uurima, kuhu said fotod seinalt ja raamatud kapist. Selgus, et raamatukapp oli tühjaks 

tehtud (omanik olevat selle tagasi saanud), raamatud olevat kastidesse pandud, aga kuhu kastid viidi, seda 

ei osanud keegi mulle öelda. Kuulsin, et midagi mõisast oli toodud Rakvere muuseumi. Selguski, et mingid 

mõisast toodud asjad on Linnakodaniku majas, kus nad olid ühes kolikambris, üks kast siin, teine teises 

nurgas. Õnneks olid Vilde “Kogutud teoste” kõik 33 köidet alles, alles oli ka preemiaga pärjatud raamatud 

ning laureaatide teosed (viimaste osas ei ole ma päris kindel, sest minu koostatud nimekirja raamatute 

kohta polnud seal). Ka kirjanike raamides olevad fotod leidsin üles. Tänaseni pole ma selgusele jõudnud, kes 

viis ära kapis olnud vana, suure väärtusega materjali – Jakobsoni kooliraamatud, Vilde varasemate teoste 

esiktrükid jm.  

Tõsist kahju on aga sellest, et ära viidi Sakala I aastakäik täies mahus, mille lasksin Tapa köitekojas kokku 

köita ja mida külalised huviga vaatasid, rariteediks pidasid.  

Ka polnud enam selle ruumi üht hinnalisemat tööd – imeilusas nahkköites Eestimaa talurahva seadust 

aastast 1865.  

Külaliste huviobjektiks oli ka ilus nahkköites laureaatide album, kus igale laureaadile oli üks pruun leht, 

kuhu pandi laureaadi pilt, veidi teksti kirjaniku kohta ning palusime ka laureaadil endal sellese oma käekiri 

jätta. Täitsin seda algusest peale. Ja et see seekord järjekordse sissekande tegemiseks minu käes oli, siis see 

ka säilis. Praegu asub see album Vinni-Pajusti raamatukogus. 

Laureaatide raamatukogu andsime üle Vinni raamatukogule, kirjanike portreed olid aastaid vallamaja 

kolmandal korrusel, kust nii nad viidi edasi Vinni-Pajusti raamatukogusse.  

 
Vilde kirjanduspreemia kätteandmine 1983. a Rägavere mõisas: kõneleb Endel Molotok, istuvad Ilme Post, 

suur laureaat Lehte Hainsalu, nn väike laureaat Aivi Parijõgi. Enno Kapstase foto. RM Fn 1543:5188, 

Virumaa Muuseumid SA, http://www.muis.ee/museaalview/2480939 

 



 

Aastakümneid Vilde kirjanduspreemia ja selle jäädvustamise 

hea käekäigu eest hoolitsenud Endel Molotok Rägavere 

mõisas 1989. a. 

RM Fn 1543:744, Virumaa Muuseumid SA, 

http://www.muis.ee/museaalview/2145502 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kõik see sai Rägaveres võimalikuks tänu ülimalt kultuurilembesele kolhoosiesimehele - Erich Eriltile. 

Enno Kapstase foto RM Fn 1543:5189, Virumaa Muuseumid SA,http://www.muis.ee/museaalview/2480940  


